
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 60 del 18/08/2025

Oggetto:   APPROVAZIONE MODELLI  DI  DOMANDA E CRITERI  CHE DISCIPLINANO LE
MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI,
DALLA VAL DI FIEMME CASSA RURALE IN COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME  DAL 09/2025
AL 12/2026

L’anno  duemilaventicinque  il giorno  diciotto  del mese di  Agosto alle ore  10.00, il sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso che la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle
politiche  sociali  nella  provincia  di  Trento  e  disciplina  l’organizzazione  dei  relativi  servizi  di  interventi
economici.

Dato atto che la Val di Fiemme Cassa Rurale intende supportare economicamente i nuclei familiari residenti
in  Valle  che  si  trovino  in  condizione  di  difficoltà  economica  e  sociale  sostenendo  spese  urgenti  e
improrogabili spese per le quali non esistono strumenti alternativi di copertura finanziaria.

Dato atto che la raccolta delle domande, la valutazione delle condizioni  socio-economiche e l’eventuale
attivazione  di  un  progetto  sociale  saranno  effettuate  a  cura  del  Servizio  socio-assistenziale,  mentre
l’erogazione del  contributo  sarà effettuata  direttamente dalla  Val  di  Fiemme Cassa Rurale,  su invio del
Servizio.

Elaborati e concordati con la Val di Fiemme Cassa Rurale due tipi di interventi per l’erogazione dei contributi
che si articolano in :

1. “Intervento  economico  straordinario  con  assegnazioni  di  Val  di  Fiemme  Cassa  Rurale.  Misura
aggiuntiva alle erogazioni sociali gestite dal Servizio Socio Assistenziale della Comunità territoriale
della Val di Fiemme. Periodo dal 01.09.2025 al 31.12.2026”:
a) prevede un supporto economico per i nuclei familiari residenti in Valle i quali hanno attivato o è

attivabile un progetto sociale
b) condizione economica su base simulazione indicatore ICEF non superiore a 0,21 (indicatore

dell’intervento economico straordinario)
c) contributo concesso sulla base di una Valutazione del Servizio Sociale professionale all’interno

di un progetto condiviso con il richiedente o con l’eventuale amministratore di sostegno;
d) il servizio sociale valuta l’ammissibilità della spesa ai fini del riconoscimento del contributo sotto

il  profilo sia della tipologia sia dell’ammontare. La misura dell’intervento erogabile per nucleo
famigliare potrà variare a seconda del progetto sociale in un range tra il 25% e l’80% della spesa
adeguatamente  documentata  nel  limite  massimo  di  €5.000,00  di  canone  d’affitto  ammesso
esclusivamente per l’alloggio di residenza, forniture utenze domestiche, sanitarie (cure dentarie,
fisioterapia,  supporto  psicologico,  etc.),  per  asili  nido  o  tagesmutter,  per  trasporto,  e  spese
scolastiche.

e) i beneficiari del contributo saranno ammessi con provvedimento del Responsabile del Servizio
Socio-assistenziale competente con comunicazione dell’esito della domanda all’utente. L’elenco
relativo sarà inviato alla Cassa Rurale val di Fiemme per i mandati di pagamento

f) la Val di Fiemme Cassa Rurale finanzia il contributo di cui al bando allegato al presente decreto
con una dotazione finanziaria complessiva per gli  anni 2025 e 2026 pari a complessivi Euro
50.000,00

g) le  richieste  pervenute saranno valutate  ed evase progressivamente,  in  ordine di  arrivo,  fino
all’esaurimento delle risorse stanziate.

2. “beneficio economico concesso alle famiglie dalla Val di Fiemme Cassa Rurale in collaborazione con
il  Servizio  Socio-Assistenziale  della  Comunità  territoriale  della  Val  di  Fiemme  dal  09/2025  al
12/2026”:
a) prevede di supportare economicamente i nuclei familiari residenti in valle da almeno 7 anni, che

si  trovino in provvisoria e straordinaria condizione di difficoltà economica e sociale sostando
urgenti e improrogabili spese 

b) la  condizione  economica  su  base  simulazione  indicatore  ISEE  ORDINARIO  aggiornato  al
bimestre antecedente la domanda: l’Indicatore Situazione Patrimoniale (ISP) dovrà essere <= €
0,00 e l’Indicatore Situazione Reddituale (ISR) sarà diviso per 12 e dovrà essere <= alla soglia di
povertà  assoluta  indicata  per  il  nucleo,  pubblicata  dall’ISTAT
https://www.istat.it/dati/calcolatori/soglia-di-poverta/

c) la raccolta delle domande e la valutazione delle condizioni socio-economiche che determinano
l’assegnazione del  contributo  saranno effettuate  a  cura del  Servizio  Sociale  della  Comunità
territoriale della val di Fiemme

d) i beneficiari del contributo saranno ammessi con provvedimento del Responsabile del Servizio
Socio-assistenziale competente con comunicazione dell’esito della domanda sarà comunicato
all’utente.  L’elenco  relativo  sarà  inviato  alla  Cassa  Rurale  val  di  Fiemme  per  i  mandati  di
pagamento.

e) la Cassa Rurale Val di Fiemme finanzia il contributo di cui al presente avviso con una dotazione
finanziaria complessiva per gli anni 2025 e 2026 pari a complessivi Euro 50.000,00.

f) le  richieste  pervenute saranno valutate  ed evase progressivamente,  in  ordine di  arrivo,  fino
all’esaurimento delle risorse stanziate.



Dato atto pertanto che la dotazione economica e finanziaria, pari a € 100.000,00 è messa a disposizione e
gestita direttamente dalla Val di Fiemme Cassa Rurale come indicato nel paragrafo precedente e viene
ripartita in € 50.000,00 per ciascun bando.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  con  il  presente  decreto  i  criteri  che  disciplinano  le  modalità  per  la
concessione dei contributi in oggetto secondo il contenuto degli Allegati 1) e 2) e i modelli di domanda di cui
agli  Allegati  3)  e  4)  quali parti integranti e  sostanziali del  presente  decreto,  fissando  i  termini  per  la
presentazione delle domande di contributo dal 01 settembre 2025 al 31 dicembre 2026.

Valutato  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  socio-assistenziale  l’attuazione  di  tutti  gli  ulteriori
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo al fine di disporre
dei tempi utili per la pubblicizzazione dei due interventi.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare con il  presente decreto i  criteri  che disciplinano le modalità per la concessione  dei
benefici  economici  in  favore dei  nuclei  familiari  residenti  in  Valle  che si  trovino in provvisoria  e
straordinaria  condizione  di  difficoltà  economica  e  sociale,  con  spese  per  le  quali  non  esistono
alternativi strumenti di copertura finanziaria  secondo i contenuti degli 
• Allegati  1):  “Intervento  economico  straordinario  con  assegnazioni  di  Val  di  Fiemme  Cassa

Rurale. Misura aggiuntiva alle erogazioni sociali gestite dal Servizio Socio Assistenziale della
Comunità territoriale della Val di Fiemme. Periodo dal 01.09.2025 al 31.12.2026”;”

• Allegati 2): “beneficio economico concesso alle famiglie dalla Val di Fiemme Cassa Rurale in
collaborazione con il Servizio Socio-Assistenziale della Comunità territoriale della Val di Fiemme
dal 09/2025 al 12/2026”;

2. di approvare con il presente decreto i modelli di domanda Allegati 3) e 4) per la concessione dei
benefici economici di cui al punto 1., quali parti integranti e sostanziali del presente decreto;

3. che  il  periodo  di  apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande di  contributo  dal  01
settembre 2025 al 31 dicembre 2026;

4. che la raccolta delle domande e la valutazione delle condizioni socio-economiche che determinano
l’assegnazione  del  contributo  saranno  effettuate  a  cura  del  Servizio  Sociale  della  Comunità
territoriale della val di Fiemme;



5. che la dotazione economica e finanziaria, pari a € 100.000,00 è messa a disposizione e gestita
direttamente dalla Val di Fiemme Cassa Rurale come indicato nel paragrafo precedente e viene
ripartita in € 50.000,00 per ciascun bando.

6. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  socio-assistenziale  l’attuazione  di  tutti  gli  ulteriori
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

7. il presente atto immediatamente esecutivo al fine di disporre dei tempi utili per la pubblicizzazione
dei due interventi.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

61

APPROVAZIONE MODELLI DI DOMANDA E CRITERI CHE DISCIPLINANO LE MODALITÀ PER LA
CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI, DALLA VAL DI FIEMME
CASSA RURALE IN COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE DELLA
COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME  DAL 09/2025 AL 12/2026

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/08/2025Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 18/08/2025
Degiampietro Luisa in data 18/08/2025



 

DELIBERA N. 60 del 18/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE MODELLI DI DOMANDA E CRITERI CHE DISCIPLINANO LE MODALITÀ
PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI, DALLA VAL
DI  FIEMME  CASSA  RURALE  IN  COLLABORAZIONE  CON  IL  SERVIZIO  SOCIO-
ASSISTENZIALE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME  DAL 09/2025
AL 12/2026

Il presente atto è stato adottato ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale del  3 maggio 2018 n. 2 ed è
immediatamente eseguibile.

Con  la  presente  si  certifica  l’inserimento  del  documento  ‘Delibera  Decreto  numero  60  del
18/08/2025’,  avente  per  oggetto  ‘APPROVAZIONE  MODELLI  DI  DOMANDA  E  CRITERI  CHE
DISCIPLINANO  LE  MODALITÀ  PER  LA  CONCESSIONE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE
RESIDENTI, DALLA VAL DI FIEMME CASSA RURALE IN COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME  DAL 09/2025 AL 12/2026 ‘
all’interno del portale albotelematico.tn.it in data 19/08/2025

L’atto rimarrà consultabile sul portale per 10 giorni consecutivi, fino a tutto il giorno 29/08/2025

Cavalese, lì 19/08/2025
Il Segretario Reggente
dr. Luisa Degiampietro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Degiampietro Luisa in data 19/08/2025


